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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. При существующем уровне рождаемости

в Свердловской области ежегодно появляется около 300 детей с аномалиями

развития системы кровообращения [13]. В случае неоказании им

специализированной медицинской помощи в первый месяц жизни смертность

в этой группе может составлять до 50% и еще 25% в течение 1 года жизни.

Имеющийся опыт хирургического лечения детей с врожденными пороками

сердца в Центре сердца и сосудов ГБУЗ СО СОКБ №1, позволяет в настоящее

время решать самые сложные проблемы детской кардиохирургии по

обеспечению специализированной медицинской помощью, в том числе и

маловесным новорожденным детям с врожденными пороками сердца (ВПС),

которые отнесены в группу риска по другим часто сопутствующим

наследственным болезням [2, 4, 20, 18, 22].

В 60% случаев врожденные пороки сердца могут являться частью

симптомокомплекса первичных иммунодефицитов [13]. Так, в Свердловской

области, среди детей, погибших от тяжелого комбинированного первичного

иммунодефицита, было около 30%. В настоящее время первичные

иммунодефициты среди детского населения Свердловской области имеют

распространенность 1:1998 детей. Пациенты с летальным исходом

характеризуются проявлениями грибково-бактериального сепсиса в 20%

случаев, генерализованной вирусной инфекцией в 33%, респираторными

инфекциями – 26% [14, 15, 23]. Помимо тяжелых вирусно-бактериальных

инфекционных осложнений раннего послеоперационного периода после

коррекции ВПС у таких детей была нарушена репарация послеоперационной

раны, снижена физиологическая толерантность, сопровождающаяся

аутоиммунным поражениям органов и неконтролируемым системным

воспалением. Развитие тяжелых и необратимых послеоперационных

осложнений у них сопровождается существенными трудностями ведения в

послеоперационном периоде, часто требуя значительных экономических

затрат и финансовых вложений на лечение и жизнеобеспечение [17]. Таким
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образом, важность раннего дооперационного выявления иммунозависимой

патологии у детей с врожденными пороками сердца, равно как и

необходимость профилактики данных форм патологии, имеют не только

медицинское, но и социально-экономическое значение. Поэтому важна

разработка и внедрение дооперационного алгоритма диагностических

мероприятий по выявлению иммунодефицита у детей, родившихся с

врожденными пороками сердца. Результаты наших исследований позволяют

утверждать, что наиболее простым и перспективным методом раннего

выявления иммунодефицита у детей с врождёнными пороками сердца (ВПС)

является тотальный неонатальный скрининг на наличие первичных

иммунодефицитов, что позволит уже на доклинической стадии развития

заболевания начинать патогенетически обоснованную терапию и

формировать группы риска развития послеоперационных осложнений для

своевременного предупреждения их развития.

Цель исследования: охарактеризовать фенотипические и молекулярно-

генетические аспекты первичных иммунодефицитов у детей с врожденными

пороками сердца.

Задачи исследования

1. Определить место первичных иммунодефицитов в структуре

ранней детской смертности в Свердловской области.

2. Определить спектр нозологических синдромов первичных

иммунодефицитов с фенотипическими проявлениями в виде врожденных

пороков сердца.

3. Разработать референсные значения маркеров Т- и В-клеточных

лимфопений у детей с разным гестационным возрастом и оценить

информативность молекулярно-генетических маркеров для выявления

вариантов первичных иммунодефицитов с фенотипическими проявлениями в

виде врожденных пороков сердца.
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4. Провести ретроспективный анализ течения пренатального и

постнатального периодов жизни пациентов с первичными

иммунодефицитами, имеющих врожденные пороки сердца.

5. Определить спектр фенотипических проявлений первичных

иммунодефицитов и врожденных пороков сердца при аномалиях региона

22q11.2, как наиболее часто встречаемой формы первичного иммунодефицита

с врожденными пороками сердца.

Научная новизна исследования

Впервые проанализированы летальные случаи детей Свердловской

области с врожденными пороками сердца, ассоциированными с первичными

иммунодефицитами в генетическом, фенотипическом и статистическом

аспектах.

Впервые проведено ретроспективное определение количества маркеров

наивных Т- и В-лимфоцитов (TREC и KREC) в сухих пятнах крови в группе

детей с первичными иммунодефицитами, ассоциированными с врожденными

пороками сердца.

Впервые проведена оценка информативности молекулярно-

генетических методов диагностики у детей с врожденными пороками сердца,

ассоциированными с первичными иммунодефицитами.

Впервые описан спектр врожденных пороков сердца в структуре

летальности детей с первичными иммунодефицитами в Свердловской

области.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты обуславливают важность глубокого изучения

проблемы первичных иммунодефицитов и врожденных пороков развития, в

частности, пороков сердца. Врожденные пороки сердца, являясь одним из

частых проявлений наследственных болезней, при первичных

иммунодефицитах встречаются в 37% случаев.

Разработан алгоритм ведения пациентов, имеющих первичные

иммунодефициты с врожденными пороками сердца, включающий проведение
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скрининговых технологий по выявлению маркеров иммунодефицитов, прием

врача аллерголога-иммунолога, ультразвуковое исследование тимуса,

определение иммунологических параметров крови, проведение генетических

исследований для исключения синдрома делеции 22q11.2. Внедрение его в

практику позволяет своевременно выявлять среди пациентов с врожденными

порокам сердца группу риска по первичным иммунодефицитам и применять

патогенетически обоснованные терапевтические и куративные мероприятия.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практику региональных

учреждений здравоохранения Свердловской области «Областная детская

клиническая больница» и «Клинико-диагностический центр «Охрана здоровья

матери и ребенка», используются в работе Областной комиссии Минздрава

Свердловской области по разбору детских летальных случаев. Следование

разработанному алгоритму при диагностике у детей с врожденными пороками

сердца позволило выделить среди них группу пациентов с высоким риском

иммунодефицита. Ретроспективно полученные данные о содержание молекул

TREC и KREC в образцах сухой крови детей с летальными исходами

позволили скорректировать структуру младенческой смертности в

Свердловской области.

Результаты исследования внедрены в научно-исследовательскую работу

лаборатории иммунологии воспаления Института иммунологии и физиологии

УрО РАН, г. Екатеринбург.

Материалы диссертации включены в учебный процесс по дисциплинам

«методы лабораторной диагностики иммунопатологических состояний» и

«клинические проявления первичных иммунодефицитов» в рамках

аспирантуры по специальности 14.03.09 Клиническая иммунология,

аллергология (3.2.7. Аллергология и иммунология).

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были представлены на конференциях различного уровня: Международный

Евро-Азиатский Конгресс по вопросам биоэтики, молекулярной и
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персонализированной медицины Biomed-inn-2019 (г. Пермь, 2019),

Международная научная конференция Актуальные вопросы органической

химии и биотехнологии OrgChemBioTech2020 (Екатеринбург, 2020), III

научно-практическая internet-конференция с международным участием

«Механизмы развития патологических процессов и болезней, их

фармакологическая коррекция» (Харьков, 2020), I Международный Конгресс

«Врач-Пациент-Общество: Иммунитет-2021» (Екатеринбург, 2021),

Российская конференция с международным участием

«ЭКСПЕРИМЕНАЛЬНАЯ И КОМПЬЮТЕРНАЯ БИОМЕДИЦИНА»

(Екатеринбург, 2021), IV-ая Выездная научно-практическая школа-

конференция Российского научного общества иммунологов

«КЛИНИЧЕСКАЯ ИММУНОЛОГИЯ, АЛЛЕРГОЛОГИЯ И

ИНФЕКТОЛОГИЯ» (Республика Кыргызстан, 2021), II Международный

конгресс «Врач-Пациент-Общество: Иммунитет-2022» (Екатеринбург, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 7 работ,

из них 4 – в научных изданиях рецензируемых ВАК и входящих в

международные базы данных Scopus, PubMed, 1 монография, остальные в

других изданиях.

Методология и методы исследования

Работа выполнена в лаборатории иммунологии воспаления

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук

(далее Институт иммунологии и физиологии УрО РАН) в соответствии с

программой фундаментальных научных исследований «Иммунологические

механизмы онтогенеза человека и их роль в формировании патологических

состояний» (№ гос. регистрации – 01201352044) и лаборатории молекулярной

диагностики Государственного автономного учреждения Свердловской

области «Клинико-диагностический центр «Охрана здоровья матери и

ребенка» (далее ГАУЗ СО «КДЦ «ОЗМР»).
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Для решения поставленных задач были проанализированы результаты

обследований 271 ребенка. Им была проведена иммунологическая оценка

состояния здоровья, проведен сравнительный анализ клинических и

лабораторных данных. Данная когорта была разделена на 4 группы.

В первую группу вошло 135 случаев постмортально диагностированных

первичных иммунодефицитов.

Из них 50 случаев с клиническими признаками иммунозависимой

патологии, дебютировавшими на первом году жизни с врожденными

пороками сердца, составляющими 2 исследуемую группу.

В третью группу вошло 56 случаев с аномалиями региона q11.2

хромосомы 22.

В группу сравнения были отобраны 80 новорожденных детей разной

степени гестации, родившихся период исследования.

Материалами для проведения ретроспективного анализа состояния

здоровья детей служили медицинская документация (медицинская карта

стационарного больного форма №003/у, протокол патолого-анатомического

вскрытия форма №013/у, медицинская карта амбулаторного пациента форма

№025/у, выписка из амбулаторной карты форма №027/у, медицинская карта

беременной форма №096/у, история развития новорожденного форма №097/у,

индивидуальная карта беременной и родильницы форма №111/у), которая

была оформлена при их госпитализации и амбулаторных посещениях,

результаты лабораторных и инструментальных методов исследования,

протоколы аутопсий и результаты постмортальных гистологических

исследований. Анализ документов проводился с участием клинических

специалистов: врачей неонатологов, иммунологов, генетиков,

патологоанатомов.

Для верификации диагноза «первичный иммунодефицит» применялись

молекулярно-генетические методы исследования: метод полимеразной

цепной реакции (ПЦР) в режиме реального времени, метод мультиплексной

лигазозависимой амплификации (multiplex ligation dependent probe
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amplification, MLPA), метод сравнительной геномной гибридизации,

основанной на технологии BACs-on-Beads.

Материалом для исследования маркеров Т- и В-лимфопений,

наблюдаемых при ПИД, служили образцы сухих пятен крови новорожденных,

родившихся в Свердловской области в 2015-2021 гг, собранные на

стандартные фильтровальные карточки 903 Wallac Russia CE Card для

проведения рутинного неонатального скрининга.

Математическую обработку данных проводили с использованием

методов статистического анализа при помощи пакетов программ MS Office

Excel, Statistica 10.0, SPSS Statistic 17.0. Для проверки нормальности

распределения использовали критерий Шапиро-Уилка, для попарного

сравнения групп использовали непараметрический критерии Манна-Уитни и

Краскелла-Уолиса, для анализа корреляционных зависимостей использовали

коэффициент корреляции Спирмана.

Положения, выносимые на защиту

1. Врожденные пороки сердца – часть симптомокомплекса

врожденных ошибок иммунитета, встречающаяся в 37% случаев первичных

иммунодефицитов, среди которых синдром делеции 22q11.2 (синдром

ДиДжорджи, велокардиофасциальный синдром, синдром дефицита TBX1),

CHARGE-синдром, синдром Швахмана-Даймонда, синдром Кабуки 1-го и 2-

го типов и хромосомные болезни в вариантах с тяжелым иммунодефицитом:

трисомии по 18 и 21 хромосомам, моносомия по Х-хромосоме.

2. Частота встречаемости синдрома делеции 22q11.2 в Свердловской

области составляет 1:9895 детей, фенотипические проявления которого очень

вариабельны: врожденные пороки сердца в 72% случаев, лицевой дисморфизм

– в 78%, гипоплазией тимуса – в 58%, снижение TREC – в 49%, психическими

и неврологическими проявлениями в 90% случаев.
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3. Диагностический алгоритм при первичных иммунодефицитах с

врожденными пороками сердца, включающий проведение скрининговых

программ по выявлению маркеров иммунодефицитных состояний, прием

врача аллерголога-иммунолога, ультразвуковое исследование тимуса,

иммунологические лабораторные тесты, проведение молекулярно-

генетических исследований для исключения синдрома делеции 22q11.2,

должен применяться с момента рождения.

Степень достоверности

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

обоснованностью исходных теоретических позиций, достаточным объемом

выборки, использованием современных лабораторных методов,

воспроизводимостью результатов исследований, применением компьютерных

программ статистического анализа полученных данных.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии во

всех этапах диссертационного исследования. Создание базовой идеи,

планирование научной работы, включая формулировку рабочей гипотезы,

целей, задач работы, определение методологии диссертационного

исследования, интерпретация и анализ полученных результатов проводились

диссертантом совместно с научными руководителями – д.м.н., проф.,

заслуженным деятелем науки РФ И.А. Тузанкиной и академиком РАН, д.м.н.,

проф. В.А. Черешневым.

Отбор пациентов в исследуемые группы осуществлялся совместно с

врачами отделения клинической иммунологии Государственного автономного

учреждения здравоохранения Свердловской области «Областная детская

клиническая больница» г. Екатеринбург (далее ГАУЗ СО «ОДКБ», главный

врач – О.Ю. Аверьянов).
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Лабораторные исследования, включавшие выполнение молекулярно-

генетических исследований, проводилась автором совместно с сотрудниками

лаборатории молекулярной диагностики (заведующая лабораторией – к.б.н.,

врач-лаборант высшей категории С.С. Дерябина): выделение ДНК,

количественная оценка TREC и KREC, анализ

микроделеции/микродупликации участка q11 хромосомы 22 – на базе ГАУЗ

СО «Клинико-диагностический центр «Охрана здоровья матери и ребенка»

(главный врач – заслуженный врач РФ Е.Б. Николаева).

Анализ медицинской документации осуществлялся при участии врачей

отделения медико-генетической консультации ГАУЗ СО «КДЦ «ОЗМР»

(заведующая отделением – к.м.н., врач-генетик высшей категории Сумина

М.Г.) и отделения клинической иммунологии ГАУЗ СО «ОДКБ» (заведующая

отделением – к.м.н., врач-иммунолог Е.В. Власова).

Анализ документации патоморфологических заключений

осуществлялся при участии заведующей отделением детской патологии

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской

области «Свердловское областное патологоанатомическое бюро», главного

внештатного детского специалиста-патологоанатома Я.М. Крохалевой.

Статистическая обработка данных проводилась автором

самостоятельно.

Анализ, систематизация, обобщение литературы по исследуемой

проблеме, оформление рукописи диссертации, формулировка положений,

выносимых на защиту, выводов и практических рекомендаций, представление

результатов исследования в виде докладов на конференциях осуществлялись

диссертантом лично. Подготовка публикаций по теме диссертации

осуществлялась автором совместно с научными руководителями.

Структура и объем диссертационной работы
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Диссертационная работа изложена на 149 страницах машинописного

текста, содержит 8 таблиц, 35 рисунков, 6 клинических случаев и состоит из

следующих разделов: оглавление, введение, обзор литературы, материалы и

методы исследования, 4 главы с результатами собственных исследований,

заключение, выводы, практические рекомендации список цитируемой

литературы, список условных сокращений. Библиографический указатель

включает 218 источников, из них 25 отечественных и 193 – зарубежных.
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ГЛАВА 1 – ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 – Врожденные ошибки иммунитета: современные тенденции

классификации и диагностики

В современном мире врожденные ошибки иммунитета (ВОИ), или

первичные иммунодефициты (ПИД), являются одной из основных причин

детской инвалидности и смертности, отражающих демографическое

состояние человечества не только в настоящее время, но и в перспективе, так

как более важным критерием является не количество новорожденных, а число

генетически и физически здоровых людей, способных дать жизнь следующему

поколению [25, 77, 102, 117, 154].

ПИД – это генетически детерминированные заболевания, возникающие

в результате ВОИ – молекулярно-генетических дефектов, характеризующиеся

нарушением реакций иммунной системы, необходимых для поддержания

антигенного гомеостаза в организме, что приводит к невозможности развития

адекватной воспалительной реакции и, в итоге, к нарушению элиминации

чужеродных антигенов, нарушениями системы репарации и других иммунных

функций. Основными клиническими проявлениями врожденных ошибок

иммунитета являются хронические, рецидивирующие, тяжело протекающие

заболевания инфекционной природы, а также аутоиммунные и

аутовоспалительные болезни и, возникающие с повышенной частотой,

новообразования различной природы [78, 85, 192, 216].

Первыми врожденными ошибками иммунитета, которые были

обнаружены еще в первой половине 20 века, являются атаксия-

телеангиэктазия, описанная в 1941 году бельгийским врачом Louis-Bar D., и

синдром Вискотта-Олдрича (1937) [35, 128]. Однако главным в истории

первичных иммунодефицитов является открытие агаммаглобулинемии в 1952

году американским врачом Bruton O.C. [179]. За последние 60 лет изучения

этой проблемы было открыто более 500 новых нозологических форм

первичных иммунодефицитов [1]. С каждым годом обнаруживаются новые
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«генетические ошибки», приводящие к сбою в работе иммунных механизмов

организма человека.

Действующая классификация врожденных ошибок иммунитета,

предложенная Международным союзом иммунологических обществ

(International Union of Immunologic Societies – IUIS 2019), включает более 500

нозологических форм первичных иммунодефицитов (ПИД), которые

подразделяются по дефектному звену иммунитета на 10 групп:

1. Иммунодефициты, влияющие на клеточный и гуморальный

иммунитет:

a. Тяжелый комбинированный иммунодефицит (ТКИН), с CD3 T-

клеточной лимфопенией;

b. Комбинированный иммунодефицит, менее тяжелые, чем ТКИН.

2. Комбинированные ПИД, ассоциированные с синдромальными

проявлениями.

3. Преимущественно дефекты гуморального звена иммунитета.

4. Заболевания иммунной дисрегуляции.

5. Количественные и качественные дефекты фагоцитов.

6. Дефекты врожденного иммунитета.

7. Аутовоспалительные заболевания.

8. Дефекты системы комплемента.

9. Недостаточность костного мозга.

10. Фенокопии ПИД, вызванные соматическими мутациями и

аутоантителами [1, 106].

Диагноз первичного иммунодефицита выставляется на основании

клинических и лабораторных показателей. Тяжелые формы ПИД

сопровождаются яркой клинической картиной развивается чаще всего в

течение первых 6 месяцев жизни ребенка, после критического периода

иммунной системы, когда истощаются запасы материнского IgG. На первый

план выходят острый инфекционный синдром (интерстициальная пневмония
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– 48%, рецидивирующие бронхолегочные заболевания – 40%), недоразвитие

лимфоидной ткани, а также задержка в развитии [25].

Если классифицировать врожденные ошибки иммунитета как

молекулярные дефекты, описано около 450 вариантов ПИД [1, 14, 15, 106].

Несмотря на то, что по идеальному сценарию следует определять

специфический молекулярный диагноз для каждого пациента, зачастую это

трудно, а в ряде случаев и невозможно, даже для учреждений в

технологически продвинутых странах. В нашей реальности число пациентов с

неверифицированным ПИД или подозрением на него гораздо выше, чем

пациентов с молекулярно подтвержденным диагнозом. Однако к этому

необходимо стремиться, используя всевозможные методы диагностики, так

как, в конечном итоге, результаты проводимой терапии значительно зависят


[…]


Свердловской области с первичными иммунодефицитами зарегистрировано

469 детей, из них 51 ребенок с синдромом ДиДжорджи (10,9% от общего числа

детей в регистре). Проанализировав частоту встречаемости синдрома делеции

22q11.2, мы пришли к выводу о том, что распространенность данной болезни

среди детского населения составляла 1 случай на 9895 детей, что оказалось

ниже, чем общепринятые представления. По данным Kuo C.Y. и др. (2018)

синдром ДиДжорджи встречался 1 на 4000 – 5000 детей в популяции [120].

Это свидетельствует о том, что необходимо более пристальное внимание к

пациентам с ключевыми проявлениями данной нозологической формы, а

также большая настороженность среди специалистов педиатрического,

неврологического и кардиологического профиля.

Поэтому актуальность проведения комплексной характеристики

пациентов с подтвержденной молекулярно-генетическими методами делецией

22q11.2 не вызывала сомнения.

В нашей работе было проанализировано 56 случаев с аномалиями

критического региона q11.2 хромосомы 22, в число которых входили

(пациентов, входящих в регистр детей с ПИД – 42, постмортально выявленных

– 6, перешедших во взрослый регистр – 3, из соседних регионов – 5 случаев):

52 случая с делецией «классического размера» (del22q11.2(A-D)), один случай

делеции 22q11.2(B), случай частичной делеции 22q11.2(A) – 1, дупликация
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критического региона q11.2 – 2, один случай дупликации регионов

22q11.2(A)+CES (регион синдрома кошачьего глаза).

В результате проведенного нами анализа был выявлен спектр

фенотипических проявлений, характеризующихся широкой вариабельностью

форм и частоты их встречаемости (рисунок 35).

Рисунок 35 – Частота выявления фенотипических признаков синдрома
делеции 22q11.2

Классическим представлением синдрома ДиДжорджи является

симптомокомлекс CATCH-22 (Cardiac defects (врожденные пороки сердца),

Abnormal facies (лицевой дисморфизм), Thymic hypoplasia (гипоплазия

тимуса), Cleft palate (расщелина верхнего неба), Hypocalcemia

(гипокальциемия), 22q11 deletion (делеция 22q11)), однако, как показали

результаты нашей работы, патология тимуса имела место лишь в 58% случаев

делеции «классического» размера, а аномалии развития верхнего неба – лишь

в 27%.
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Более частым симптомом были врожденные пороки сердца, которые

выявлены у 72% пациентов, при этом различные формы данного порока

выявлялись практически в равной степени: дефекты межжелудочковой

перегородки (28%), дефекты клапанного аппарата (22%), дефекты

магистральных сосудов (22%), дефекты межпредсердной перегородки (11%).

Лицевой дисморфизм был не менее частым признаком патологии, он

наблюдался у 78% детей анализируемой группы. Более чем у половины

пациентов описывалась асимметрия лица (60%) и аномалии строения

слухового аппарата и расположения ушных раковин (61%). Также в 50% детей

с синдромом делеции 22q11.2 наблюдался носовой дисморфизм и в 27%

аномалии глаз, однако последние нельзя считать патогномоничными

признаками, так как они могут широко варьировать с учетом расовой

принадлежности пациентов.

У четверти пациентов были обнаружены аномалии строения верхних и

нижних конечностей, среди которых: гипермобильность суставов, ассиметрия,

клинодактилия, дополнительные ногтевые фаланги, шейный птеригиум,

ассиметричный рост пальцев.

Среди неврологических отклонений у 44% пациентов с синдромом

ДиДжорджи отмечалась задержка психоречевого развития, в 17% случаев –

задержка психомоторного развития, и с равной частотой (11%)

регистрировались задержка физического развития, эпилептические приступы

и миатонический синдром. Одним из частых клинических проявлений

является аспирационная пневмония, связанная с дисфагическими явлениями и

нарушениями иммунной системы.

Таким образом, проведенный анализ свидетельствует о том, что

аномалии региона 22q11.2 характеризуется проявлением широкого спектра

синдромальных стигм, множественными микроаномалиями развития,

врожденными пороками сердца, расстройствами иммунной системы и

психоневрологическими нарушениями. Знание спектра фенотипических

проявлений, встречаемых при данных нозологических формах, позволит
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использовать оптимальный метод лабораторного подтверждения диагноза и

сориентировать врача в выборе патогенетически обоснованной стратегии

лечения пациента.

В рамках проведенной работы, мы получили данные,

обусловливающие важность глубокого изучения проблемы первичных

иммунодефицитов и врожденных пороков развития, в частности, пороков

сердца, которая остро стоит в настоящее время. Первичные иммунодефициты

– это болезни, развивающиеся в результате врожденных ошибок иммунитета,

которые приводят к нарушению каскадов иммунных реакций, нарушению

пролиферации и дифференцировки иммунокомпетентных клеток, к

нарушениям репарации, а также морфологическим и функциональным

порокам, что клинически реализуется тяжелыми атипичными инфекционными

процессами, повышенной склонностью к опухолеобразованию,

аутоиммунным и аутовоспалительным заболеваниям. Врожденные пороки

сердца – часть симптомокомплекса, сопровождающая первичные

иммунодефициты у трети пациентов с ВОИ. Врожденные ошибки иммунитета

– это междисциплинарная проблема, охватывающая практически все разделы

современной медицины, требующая своевременного вмешательства целого

ряда специалистов, включая иммунологов, неонатологов, акушеров-

гинекологов, кардиологов, гастроэнтерологов, генетиков и педиатров, тогда

как деятельность в рамках лишь одной дисциплины – путь к неизбежным

ошибкам.

Современное понимание проблем врожденных ошибок иммунитета у

детей раннего возраста с врожденными пороками сердца, в частности,

аспекты, отраженные в данной работе, свидетельствуют о необходимости

разработки алгоритмов ведения таких пациентов, что включает организацию

и внедрение скринингового амбулаторного дооперационного

диагностического обследования новорождённых и детей раннего возраста с

врожденными пороками сердца на наличие первичного иммунодефицита, а
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при выявлении его – проведение соответствующей дооперационной

подготовки, а также послеоперационного лечения и реабилитации.

С этой целью диагностический алгоритм должен включать:

- скрининг на молекулярно-генетические маркеры группы

иммунодефицитов (TREC и KREC);

- развернутый общий анализ крови;

- исследование тимус–опосредованных изменений в организме

определение размеров тимуса и выявление структурных изменений в нем,

определяемых методом ультразвукового сканирования;

- наличие первичных и вторичных изменений параметров

иммунитета, включая анализ популяционных и субпопуляционных

характеристик лейкоцитов, концентрацию сывороточных иммуноглобулинов,

фенотипические признаки первичных иммунодефицитов, имеющие

инфекционные и неинфекционные признаки;

- при необходимости пациентам проводится молекулярно–

генетическое обследование различными методами.

При наличии клинических показаний также необходимо проведение

других лабораторных исследований, спектр которых определяется в

зависимости от проявлений болезни, в т.ч., биохимический анализ крови,

бактериологические и вирусологические исследования, функционально–

диагностические и морфологические исследования органов иммунной

системы.

Полученные результаты позволили сделать следующие выводы:

117

ВЫВОДЫ
1. Первичные иммунодефициты с врожденными пороками сердца –

распространенная патология, встретившаяся в 37% летальных случаев детей с
иммунодефицитами.

2. Летальные случаи первичных иммунодефицитов, при которых
встречались врожденные пороки сердца, представлены синдромами делеции
22q11.2, недостаточности TBX1, CHARGE-синдромом, Швахмана-Даймонда,
Кабуки 1-го и 2-го типов и вариантами хромосомных болезней с тяжелым
иммунодефицитом: трисомиями по 18 и 21 хромосомам, моносомией по Х-
хромосоме.

3. Среди летальных случаев дети с первичными иммунодефицитами
и врожденными пороками сердца в 71,4% были недоношенными; в
фенотипических проявлениях – гипоплазия тимуса, сниженные иммунные
показатели (TREC и KREC, лейкопении, гипогаммаглобулинемия),
бактериальные, вирусные и грибковые поражения, репаративные нарушения;
у их матерей во время беременности в большинстве случаев отмечались
инфекционные заболевания, анемия и хроническая фетоплацентарная
недостаточность.

4. Иммунодефициты и врожденные пороки развития, включающие
пороки сердца – причина полиорганной недостаточности, приводящей к
летальному исходу.

5. Самая частая нозологическая форма первичного иммунодефицита
с врожденными пороками сердца – синдром делеции 22q11.2, составившая
10,9% регионального регистра первичных иммунодефицитов, отличалась
широкой вариабельностью фенотипических проявлений (врожденные пороки
сердца – 80% случаев, лицевой дисморфизм – 78%, гипоплазия тимуса – 58%,
сниженные значения TREC – 49%, неврологические проявления в 90%
случаев).

6. Молекулярно-генетические маркеры лимфопений (TREC и
KREC), являются важным диагностическим критерием, позволяющим
выделить среди пациентов с врожденными пороками сердца группу риска по
первичным иммунодефицитам в кратчайшие сроки, что демонстрирует
разработанный нами диагностический алгоритм.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики первичных иммунодефицитов у пациентов с

различными врожденными пороками сердца необходимо проводить

количественное определение маркеров наивных Т- и В-лимфоцитов (TREC и

KREC), что особенно важно перед планированием хирургических

вмешательств и других терапевтических мероприятий, предупредив развитие

осложнений своевременным применением патогенетически обоснованной

терапии.

2. Для устранения статистических девиаций в заболеваемости детей

и ранней детской смертности всем детям с врожденными пороками сердца

необходимо проведение диагностических мероприятий по выявлению или

исключению наличия врожденных ошибок иммунитета, для чего использовать

определение TREC и KREC, как скрининговый метод, а также

консультативное участие клинического иммунолога.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
ВИЧ вирус иммунодефицита человека

ВКО внутренний контрольный образец

ВОИ врожденные ошибки иммунитета

ВПС врожденный порок сердца

ГЛГ гемофагоцитарный лимфогистиоцитоз

ДЛВПВ добавочная левая верхняя полая вена

ДМЖП дефект межжелудочковой перегородки

ДМПП дефект межпредсердной перегородки

ДН дыхательная недостаточность

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКБ желчекамення болезнь

ЖКТ желудочно-кишечный тракт

ИВЛ искусственная вентиляция легких

ЛПУ лечебно-профилактическое учреждения

МВПР множественные врожденные пороки развития

МКБ международный классификатор болезней

МПС мочеполовая система

НМПК нарушение маточно-плацентарного кровотока

НЭИм система нейроэндокринноиммунная система

ОАП общий артериальный проток

ОВИН общая вариабельная иммунная недостаточность

ОПН отделение патологии новорожденных

ОРВИ острая респираторная вирусная инфекция

ОРЗ острое респираторное заболевание

ПИД первичный иммунодефицит

ПЦР полимеразная цепная реакция

СГЛС синдром гипоплазия левых отделов сердца

СЗРП синдром задержки развития плода

СПОН синдром полиорганной недостаточности
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ССС сердечно-сосудистая система

ТВП толщина воротникового пространства

ТКИН тяжелая комбинированная иммунная недостаточность

ТМС транспозиция магистральных сосудов

УЗИ ультразвуковое исследование

ХА хромосомные аномалии

ХМА хромосомно-матричный анализ

ХФПН хроническая фетоплацентарная недостаточность

ЭДТА этилендиаммонийтретрацетат

ЭС эндокринная система

ADA adenosine deaminase (аденозиндезаминаза)

BCR B-cell receptor (В-клеточный рецептор)

CATHC-22 cardiac defects (врожденные пороки сердца), abnormal

facies (лицевые аномалии), thymic hypoplasia (гипоплазия

тимуса), cleft palate (расщелина верхнего неба),

hypocalcemia (гипокальциемия), 22q11 deletion (делеция

22q11)

CGH comparative genomic hybridization (сравнительная геномная

гибридизация)

CNV copy number variation (вариации числа копий)

ESID European society for immunodeficiency (европейское

общество по иммунодефицитам)

FACS fluorescents-activated cell sorting (флуоресцентно

активируемый клеточный сортинг)

HLA human leukocyte antigen (человеческий лейкоцитарный

антиген)

IUIS international union of immunologic societies (международное

объединение иммунологических сообществ)
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KREC kappa-deleting recombination excision circle (эписомальная

кольцевая молекула ДНК, образующаяся при

реаранжировке генов В-клеточного рецептора)

MHC mean histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости)

MLPA multiplex ligation depended probe amplification

(мультиплексная лигазо-зависимая амплификация проб)

NGS next generating sequencing (секвенирование следующего

покаления)

SNP single nucleotide polymorphism (однонуклеотидный

полиморфизм)

TCR T-cell receptor (Т-клеточный рецептор)

TREC T-cell recombination excision circles (эписомальная

кольцевая молекула ДНК, образующаяся при

реаранжировке генов Т-клеточного рецептора)

WES whole exome sequencing (полноэкзомное секвенирование)

WGS whole genome sequencing (полногеномное секвенирование)