ОТЗЫВ

Научных руководителей Тузанкиной И.А., д.м.н., проф., ЗДН РФ и

Черешнева В.А., д.м.н., проф., академика РАН

о научной квалификации Черемохина Дмитрия Андреевича – соискателя ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология

Черемохин Дмитрий Андреевич окончил медико-биологический факультет по специальности «Медицинская биохимия» ФГБОУ ВО Сибирский государственный медицинский университет в 2019 году. В настоящее время обучается в очной аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт иммунологии и физиологии УрО РАН по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология.

Во время работы над диссертацией Черемохин Д.А. овладел многими методами клинического анализа медицинской документации и лабораторных молекулярно-генетических исследований: методы выделения ДНК, полимеразная цепная реакция в режиме реального времени, методы сравнительной геномной гибридизации, основанных на методах MLPA и VACs-on-Beads, реализуемых на базе лаборатории молекулярной диагностики ГАУЗ Свердловской области «КДЦ «Охрана здоровья матери и ребенка». Дмитрий Андреевич совместно с научными руководителями планировал исследование и самостоятельно осуществлял все его этапы.

Черемохин Д.А. получил следующие, наиболее важные результаты:

1. Врожденные пороки сердца – часть симптомокомплекса врожденных ошибок иммунитета, встречающаяся в 32,3 % случаев первичных иммунодефицитов. среди которых синдром делеции 22q11.2 (синдром ДиДжорджи, велокардиофасциальный синдром, синдром дефицита *TBX1*), CHARGE-синдром, синдром Швахмана-Даймонда, синдром Кабуки 1-го и 2-го типов, и хромосомные болезни в вариантах с тяжелым иммунодефицитом: трисомия по 21 хромосоме (синдром Дауна), трисомия по 18 хромосоме (синдром Эдвардса) и моносомия по X-хромосоме (синдром Шерешевского-Тернера).
2. Частота встречаемости синдрома делеции 22q11.2 в Свердловской области составляет 1:9895 детей, фенотипические проявления которого очень variabelны и характеризуются врожденными пороками сердца в 80% случаев, лицевым дисморфизмом в 78%, гипоплазией тимуса в 58%, снижением TREC в 49%, неврологическими проявлениями в 90% случаев.
3. Диагностический алгоритм при первичных иммунодефицитах с врожденными пороками сердца, включая проведение скрининговых

программ по выявлению маркеров иммунодефицитных состояний, прием врача аллерголога-иммунолога, ультразвуковое исследование тимуса, иммунологические лабораторные тесты, проведение молекулярно-генетических исследований для исключения синдрома делеции 22q11.2, должны применяться с момента рождения.

Черемохин Д.А. – автор 7 печатных работ, из них статей в рецензируемых научных журналах – 4, две публикации в сборниках тезисов к докладам на конференциях, и одной монографии в качестве соавтора.

Выполняя диссертационную работу, Черемохин Дмитрий Андреевич проявил себя как ответственный исполнитель, умеющий ставить цели и находить методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать, как данные литературных источников, так и самостоятельно полученные результаты.

Все это позволяет оценить Черемохина Д.А. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критерия «Положения о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание степени доктора наук Д 004.027.02 на базе ФГБУН Институт иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научные руководители:

д.м.н., проф., ЗДН РФ

И.А. Тузанкина

д.м.н., проф., академик РАН

В.А. Черешнев

Подписи Тузанкиной И.А.
и Черешнева В.А. заверяю:

Ученый секретарь ИИФ УрО РАН

к.б.н.

Ю.С. Храмцова

29.06.2022